

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy
và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ năm 2021

Thực hiện Công điện số 06/CD-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 622/KH-SLĐTBXH ngày 23/3/2021 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định về PCCC&CNCH; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCCC&CNCH và nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nói chung và lực lượng tự vệ cơ quan nói riêng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH.

2. Tăng cường công tác phòng ngừa sự cố cháy, nổ ngay ở cơ quan; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH.

3. Xác định rõ nhiệm vụ PCCC&CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cơ quan, đơn vị. Việc triển khai thực hiện công tác PCCC&CNCH phải đồng bộ, nghiêm túc, đảm bảo theo đúng chức năng và phân công nhiệm vụ của Kế hoạch này.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG

1. Hình thức

Tuyên truyền trực tiếp, kết hợp trình chiếu slide hành ảnh phần lý thuyết, thực hành sử dụng một số phương tiện chữa cháy tại chỗ và một số động tác CNCH (mang, vác, công người bị nạn, cách sơ cấp cứu người bị nạn...)

2. Nội dung

a) Giới thiệu nội dung một số văn bản quy phạm pháp luật về PCCC&CNCH; kiến thức cơ bản về cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ; nêu rõ vai trò người đứng đầu cơ sở, Đội PCCC cơ sở; những biện pháp tổ chức PCCC và CNCH tại đơn vị; Thông tin về tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố, các vụ cháy điển hình trong nước cũng như trên thế giới; các nguy cơ, nguyên nhân cơ bản dẫn đến cháy nổ và các biện pháp phòng cháy;

b) Hướng dẫn các kỹ năng thoát nạn và quy trình xử lý khi có tình huống cháy, nổ xảy ra. Hướng dẫn mang, vác, công người bị nạn, cách sơ cấp cứu người bị nạn; hướng dẫn tính năng, tác dụng và các sử dụng một số trang thiết bị, phương tiện PCCC&CNCH.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Lực lượng tự vệ cơ quan (Dự kiến 35 người).

2. Thời gian

(01 ngày) dự kiến Thứ 6 ngày 02/7/2021 (sẽ có thông báo sau).

3. Địa điểm

Hội trường Tầng 3 (phần lý thuyết) và hậu sảnh (phần thực hành), Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 18 Nguyễn Sinh Sắc, phường Võ Dạ, thành phố Huế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích từ nguồn kinh phí đã được Giám đốc Sở phân bổ trong năm 2021 (đính kèm dự toán).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

a) Tham mưu lãnh đạo Sở mời báo cáo viên; thiết kế, in ấn tài liệu, hội trường để triển khai tập huấn;

b) Đảm bảo cơ sở vật chất, dụng cụ, phương tiện và các điều kiện phục vụ tập huấn và thực tập phương án chữa cháy;

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

a) Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở mua sắm, trang bị tiêu lệnh, thiết bị phòng cháy chữa cháy theo quy định.

b) Bố trí kinh phí tập huấn theo Công văn số 318/SLĐT BXH-KHTC ngày 05/02/2021.

3. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Bố trí công chức, viên chức, người lao động có trong danh sách trung đội tự vệ cơ quan hoặc trong danh sách dự kiến kiện toàn tham gia tập huấn theo Kế hoạch này khi có thông báo tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy. Các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH-Công an tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Đ/c Nguyễn Hữu Phước, PGĐ Sở;
- Phòng KHTC;
- VP: LĐ, CV phụ trách;
- Lưu: VT, VP_A.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Phúc

DỰ TOÁN KINH PHÍ

(Kèm theo Kế hoạch số 1477/KH-SLĐTBXH ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội)

STT	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
1	Báo cáo viên	02	1.000.000đ	2.000.000đ	
2	Ma-ket	01	500.000đ	500.000đ	
3	Tài liệu tập huấn	35	20.000đ	700.000đ	
4	Giải khát giữa giờ	35	40.000đ	1.400.000đ	(01 ngày)
5	Văn phòng phẩm, thiết bị thực hành	35	20.000đ	700.000đ	
Tổng cộng				5.300.000đ	